
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1143 / 2014 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE URGENTE E INDIFFERIBILE 

DELL¿APPARECCHIATURA ELIMINACODE PRESENTE PRESSO I 
SERVIZI DEMOGRAFICI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRUTTRICE  
"G.A. EUROPA AZZARONI S.A.S." - CODICE C.I.G. N° Z381088D49. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Verificato che nell’ambito del progetto di emissione della carta di identità elettronica, al fine di 
regolamentare l’afflusso agli sportelli dei cittadini, il Servizio Anagrafe si è dotato di 
un’apparecchiatura per l’emissione di biglietti atti alla prenotazione del servizio richiesto; 
 
Preso atto che dopo l’installazione della suddetta apparecchiatura si è riscontrata una diminuzione 
della conflittualità tra i cittadini per l’accesso agli sportelli, che prima spesso si evolveva con 
atteggiamenti di insofferenza, di contrasto e con verbalizzazioni, anche pesanti, tra gli utenti e tra gli 
utenti ed operatori; 
 
Constatato che la strumentazione, dal mese di agosto, non è utilizzabile per malfunzionamento 
dell’alimentazione del sistema elimina code; 
 
Considerato che l’apparecchiatura non è coperta da contratto di manutenzione e che l’unica ditta in 
grado di fornire il servizio, è la ditta costruttrice G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s.; 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s., sita in via del Litografo n° 
1 a Bologna, ammontante ad Euro 436,00= I.V.A. al 22% esclusa, comprendente le solo ore e le 
spese di viaggio sostenute dal tecnico della ditta per raggiungere il comune di Bassano del Grappa, le 
ore di lavoro necessarie per effettuare la riparazione del sistema, restando esclusi dalla quotazione 
eventuali ricambi al momento non identificabili; 
 
Considerato che non è possibile eseguire una ricerca sul mercato elettronico al fine di contattare altra 
ditta idonea ad eseguire la manutenzione, in quanto trattasi di strumentazione a disegno con 
caratteristiche studiate dalla ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s per far fronte alle esigenze di 
questo ufficio; 
 
Dato atto che l’assunzione della presente spesa riveste carattere di urgenza ed indifferibilità per 
garantire un ordinato servizio al cittadino; 
 
Visto l’art.125 comma 11 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 che consente per servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00= l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;  
 
Ritenuto, ai sensi del comma 2 lett. B) dell’art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 
 
Visti: 

 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 23/12/2013 con la quale è stato approvato 
il “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica, del 
bilancio pluriennale 2014-2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari”; 

 

- l’art.107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

 
DETERMINA 

 
1. di incaricare la ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s., sita in via del Litografo n° 1 a Bologna, 

ad eseguire l’intervento manutentivo non in garanzia, al fine di garantire il funzionamento 
dell’apparecchiatura eliminacode presente presso i Servizi Demografici del Comune, siti in via G. B. 
Verci n° 33; 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva sarà determinata solo ad intervento concluso, in quanto allo 

stato attuale non è ipotizzabile, oltre alle spese di trasferta già quantificate, il costo dei 
componenti di cui sarà necessaria la sostituzione, per cui la ditta si riserverà di presentare un 
ulteriore preventivo di spesa in base alle sostituzioni che si rileveranno necessarie; 

 
3. di imputare la spesa relativa alla prima assistenza tecnica preventivata di Euro 531,92= (Euro 

436,00 I.V.A. al 22% esclusa), impegnando la somma a favore della ditta G.A. EUROPA 
AZZARONI S.a.s. sul Capitolo 26111 Manutenzione archivio rotante - Missione 1 Servizi istituzionali, 
generali e di gestione, Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile, Titolo 1 Spese 
correnti, Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi; 

 

4. di dare atto che, ai sensi della Legge n° 136/2010 disponente gli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n° Z381088D49; 

 
5. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 

l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2014. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3978/0 

 
Firmato digitalmente  il 28/08/2014 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
10/07/2013 09:31:09 al 10/07/2016 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 28/08/2014 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 14/04/2014 11:26:15 al 14/04/2017 02:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/08/2014 al 12/09/2014 
 


